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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Enquête trimestrielle sur les
marchandises vendues au détail
Quatrième trimestre de 2001 et année 2001

Les dépenses de consommation dans les magasins
de détail ont augmenté pour toutes les principales
marchandises en 2001, mais surtout pour les articles
de santé et de soins personnels ainsi que les articles
d’ameublement et les appareils électroniques.

La valeur des articles de santé et de soins
personnels vendus par les détaillants, comme les
cosmétiques, les médicaments d’ordonnance et en
vente libre, les vitamines, les produits oculovisuels
et les autres articles de toilette, s’élevait à un
peu moins de 21,0 milliards de dollars, en hausse
de 9,0 % par rapport à 2000. Il s’agit de la plus forte
augmentation annuelle de tous les principaux groupes
de marchandises. Les dépenses pour les articles
d’ameublement et les appareils électroniques ont
progressé de 6,9 % et ont presque atteint 23,0 milliards
de dollars.

Ventes annuelles, ensemble des magasins
de vente au détail

2000 2001 2000
à

2001
en millions de dollars var. en %

Marchandises
Aliments et boissons 61 748 63 868 3,4
Articles de santé et de

soins personnels 19 247 20 978 9,0
Vêtements,

chaussures et
accessoires 26 117 26 865 2,9

Articles
d’ameublement
et appareils
électroniques 21 481 22 973 6,9

Véhicules automobiles,
pièces et services 80 179 83 978 4,7

Carburants, huile
et additifs
pour véhicules
automobiles 21 958 21 925 -0,1

Tous les autres biens
et services 47 124 49 863 5,8

Total 277 855 290 450 4,5

La hausse de 4,0 % des prix des médicaments
d’ordonnance par rapport à 2000 explique en partie
seulement l’augmentation annuelle des dépenses pour
les articles de santé et de soins personnels. Dans cette
catégorie, les ventes de médicaments d’ordonnance
ont crû de 10,9 % par rapport à 2000. Les ventes de

Note aux lecteurs

L’Enquête trimestrielle sur les marchandises vendues au détail
analyse les ventes au détail trimestrielles de marchandises à
l’échelon national à l’aide de données provenant de l’Enquête
mensuelle sur le commerce de détail. L’enquête a été conçue
pour décomposer les ventes des industries du commerce
de détail en marchandises, permettant ainsi l’étude des
marchandises d’un commerce de détail à l’autre ainsi qu’au
sein d’un commerce de détail en particulier.

médicaments en vente libre, y compris les vitamines et
les suppléments, ont augmenté de 7,6 %.

Les pharmacies se sont emparées d’environ 56 %
du marché des articles de santé et de soins personnels
en 2001. Cependant, cette proportion a été moindre que
les 62 % environ enregistrés en 1997. Par contre, les
magasins d’alimentation ont élargi leur part du marché,
qui est passée de 16 % en 1997 à 19 % en 2001.

Dans l’ensemble, les consommateurs ont
dépensé 4,5 % de plus en 2001 dans les magasins de
détail, malgré certaines inquiétudes de ralentissement
économique. Il s’agit toutefois de la plus faible hausse
annuelle depuis 1998. Les ventes totales en 2001 ont
atteint 290,5 milliards de dollars.

Au quatrième trimestre, les dépenses de
consommation ont crû de 5,5 % par rapport au
quatrième trimestre de 2000. Cela fait suite à une faible
augmentation d’une année à l’autre de 2,1 % observée
au troisième trimestre, qui a été grandement attribuable
à la réaction des consommateurs aux événements
du 11 septembre.

Les consommateurs consacrent plus d’un tiers de
leurs dépenses totales aux véhicules et à l’essence

Les consommateurs ont fait plus d’un tiers de leurs
dépenses dans les magasins de détail en 2001 pour
des véhicules automobiles, des produits connexes et
des services, dont l’essence et le pétrole. Par contre,
ils n’ont consacré qu’environ un cinquième de leurs
dépenses aux aliments et aux boissons.

Le total des dépenses de détail pour les voitures
et les camions neufs et les voitures et les camions
d’occasion, les pièces et services de véhicules
automobiles ainsi que pour l’essence et l’huile a
atteint 105,9 milliards de dollars en 2001, en hausse
de 3,7 % par rapport à 2000. Ce niveau représentait
un peu plus de 36 % du total des dépenses de détail
effectuées dans les magasins. Les consommateurs
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ont dépensé 63,9 milliards de dollars en aliments
et en boissons, en hausse de 3,4 %. Ce montant
représente 22 % du total des dépenses.

Les ventes de véhicules automobiles neufs se
sont accrues de 4,0 % en 2001, tandis que celles de
véhicules d’occasion ont progressé de 6,3 %. Les
ventes de véhicules automobiles ont constitué les deux
tiers de toutes les ventes de véhicules automobiles et
celles de véhicules d’occasion, l’autre tiers.

Les consommateurs ont dépensé 21,9 milliards
de dollars en essence et en huile, ce qui représente
pratiquement le même montant qu’en 2000. De
fortes augmentations annuelles entraînées par la
hausse des prix sont survenues en 2000 (+23,5 %) et
en 1999 (+12,0 %). La baisse des prix de l’essence
survenue durant la deuxième moitié de 2001 a contribué
à stabiliser ces dépenses.

Les ventes d’articles d’ameublement et d’appareils
électroniques sont bonnes en 2001, mais n’ont pas
crû autant qu’au cours des années précédentes

Bien que vigoureuse, la croissance de 6,9 %
des ventes d’articles d’ameublement et d’appareils
électroniques en 2001 a été plus faible que les
croissances annuelles observées au cours des trois
années précédentes.

Les résultats de ce groupe de marchandises ont
été variables. Bien que les consommateurs aient
dépensé davantage pour des articles d’ameublement
(+5,1 %) et des appareils électroniques (+6,9 %), ces
augmentations ont représenté les plus faibles hausses
annuelles depuis le début de l’enquête en 1997.

Par ailleurs, les ventes d’appareils ménagers ont crû
de 6,6 %, enregistrant ainsi leur plus forte croissance
annuelle depuis le début de l’enquête, en raison de
la hausse de 8,5 % des ventes de petits appareils
ménagers électriques.

De plus, les ventes d’articles d’ameublement autres
que les meubles et les appareils ménagers, comme la
literie, la lingerie, les revêtements de sol, les tentures,
les lampes et les objets d’art, ont été très bonnes, en
hausse de 9,1 %. Il s’agit de la plus forte augmentation
annuelle depuis le début de l’enquête. Les ventes de
ces produits dans les magasins spécialisés ont été très
fortes, en hausse de 14,4 % par rapport à 2000. Par
contre, ces ventes ont crû de seulement 1,4 % dans les
magasins de marchandises diverses.

Dans la catégorie des appareils électroniques, les
ventes de téléphones et d’appareils électroniques de
bureau à domicile ont connu un bond de 16,4 %, qui
est probablement le résultat de la popularité croissante
des téléphones cellulaires. De plus, les ventes de
téléviseurs et d’équipement audio et vidéo ainsi que
d’ordinateurs et de logiciels informatiques ont crû

dans les deux cas de 6,6 %. (Par souci de continuité
chronologique, les magasins spécialisés dans la vente
d’ordinateurs sont classés dans le commerce de gros,
et ne sont donc pas inclus dans ces estimations.)

Les ventes d’appareils électroniques ont
progressé de 8,5 % dans les magasins spécialisés
comparativement à 5,4 % dans les magasins de
marchandises diverses.

La progression la plus faible est observée pour
les vêtements et les chaussures

Les ventes de vêtements, de chaussures et
d’accessoires ont atteint 26,9 milliards de dollars, en
raison d’une hausse de 2,9 % en 2001. Il s’agit de
la plus faible augmentation annuelle depuis le début
de l’enquête. Dans la catégorie des vêtements, les
dépenses en vêtements pour enfants et pour bébés ont
augmenté de 5,8 %, suivies de celles en vêtements
pour femmes (+4,1 %). Les dépenses en vêtements
pour hommes ont fléchi (-0,7 %) pour la première fois
depuis le début de l’enquête.

Les dépenses en vêtements pour femmes se sont
élevées à 11,5 milliards de dollars en 2001, soit 55 %
de toutes les dépenses en vêtements, comparativement
à 6,1 milliards de dollars pour les dépenses en
vêtements pour hommes.

Les résultats des ventes ont varié selon le
type de détaillant. Les ventes de vêtements, de
chaussures et d’accessoires dans les magasins de
marchandises diverses sont demeurées relativement
inchangées (-0,4 %) en 2001, après avoir reculé
en 2000. Cependant, en 2001, les ventes des magasins
spécialisés ont été en hausse de 4,0 % et celles des
magasins d’articles de sport, de 6,5 %.

Augmentation des ventes au quatrième trimestre

Les consommateurs ont dépensé 78,9 milliards
de dollars dans les magasins de détail au quatrième
trimestre, en hausse de 5,5 % par rapport au quatrième
trimestre de 2000. (Les données trimestrielles n’ont
pas été désaisonnalisées, et tous les pourcentages
représentent les variations d’une année à l’autre.)

L’augmentation observée au quatrième trimestre a
été supérieure à la croissance annuelle d’une année
à l’autre. Elle a été essentiellement attribuable aux
fortes ventes de véhicules automobiles, de pièces et de
services (+12,1 %) ainsi que d’articles d’ameublement
et d’appareils électroniques (+9,6 %). Les programmes
d’incitation à l’achat de véhicules automobiles, la
vigueur du marché de l’habitation et un effet possible de
sédentarisation après les événements du 11 septembre
ont contribué à stimuler les ventes d’automobiles,
d’articles d’ameublement et d’appareils électroniques.
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Ventes trimestrielles, ensemble des magasins
de vente au détail

Quatrième
trimestre

de
2000r

Troisième
trimestre

de
2001r

Quatrième
trimestre

de
2001p

Quatrième
trimestre
de 2000

au
quatrième

trimestre
de 2001

données non désaisonnalisées

en millions de dollars var. en %

Marchandises
Aliments et boissons 16 434 16 452 16 997 3,4
Articles de santé et de

soins personnels 5 330 5 158 5 846 9,7
Vêtements, chaussures

et accessoires 8 682 6 523 8 879 2,3
Articles d’ameublement

et appareils
électroniques 6 873 5 635 7 537 9,6

Véhicules automobiles,
pièces et services 18 573 21 204 20 816 12,1

Carburants, huile
et additifs
pour véhicules
automobiles 5 884 5 756 4 912 -16,5

Tous les autres biens et
services 13 042 12 806 13 936 6,9

Total 74 818 73 534 78 923 5,5

r Données révisées.
p Données provisoires.

Dans la catégorie des articles d’ameublement et
des appareils électroniques, les consommateurs ont
dépensé 12,3 % de plus pour l’achat de téléviseurs et
de matériel audio-vidéo, soit la plus forte augmentation
d’une année à l’autre depuis le deuxième trimestre
de 2000. Les ventes des produits électroniques les

plus récents pour la saison des Fêtes ont pu contribuer
à stimuler les ventes dans cette catégorie. Les
composants électroniques, les logiciels et le matériel
connexe ont vu leurs ventes croître de 10,6 %.

Les consommateurs ont dépensé 16,5 % de moins
en essence et en huile au quatrième trimestre, en raison
de la baisse des prix à la pompe.

Les dépenses en articles de santé et de soins
personnels se sont accrues de 9,7 % au quatrième
trimestre. Dans cette catégorie, les ventes d’articles de
soins personnels, comme les cosmétiques et les articles
de toilette, ont enregistré la plus forte augmentation
trimestrielle d’une année à l’autre (+11,6 %) depuis le
début de l’enquête.

Les ventes de médicaments d’ordonnance ont
progressé de 9,7 % au quatrième trimestre, après
quatre trimestres consécutifs de croissance de 10 % ou
plus.

Données stockées dans CANSIM: tableau 080-0010.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec le Service à la
clientèle au (613) 951-3549 ou composez sans frais
le 1 877 421-3067 (detaillantsinfo@statcan.ca).
Pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Denis Robitaille au (613) 951-3182
(denis.robitaille@statcan.ca), Division de la statistique
du commerce.
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Part des ventes, selon le type de magasin et la catégorie de marchandises
2001

Magasins
d’alimentation

Pharmacies Magasins de
chaussures

et de vêtements

Magasins de
meubles,

d’appareils
ménagers et

d’articles
d’ameublement

Magasins de
marchandises

diverses,
de pièces,

d’accessoires
et de services
pour véhicules

automobiles

Autres
magasins
de vente
au détail

Ensemble
des magasins

de vente
au détail

%

Marchandises
Aliments et boissons 76,9 5,5 0,1 0,1 10,2 6,9 22,0
Articles de santé et de soins

personnels 6,3 81,7 0,8 0,1 6,9 1,2 7,2
Vêtements, chaussures et

accessoires 0,4 0,5 92,1 0,0 16,1 3,0 9,2
Articles d’ameublement et

appareils électroniques 0,4 3,5 1,9 86,2 12,9 1,0 7,9
Véhicules automobiles,

pièces et services 0,0 0,0 0,0 0,5 24,6 55,0 28,9
Carburants, huile et

additifs pour véhicules
automobiles 1,7 0,0 0,0 0,0 1,5 15,4 7,5

Tous les autres biens et
services 14,1 8,7 5,0 13,1 27,8 17,5 17,2

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Part des marchandises vendues, selon le type de magasin
2001

Magasins
d’alimentation

Pharmacies Magasins de
chaussures

et de vêtements

Magasins de
meubles,

d’appareils
ménagers et

d’articles
d’ameublement

Magasins de
marchandises

diverses,
de pièces,

d’accessoires
et de services
pour véhicules

automobiles

Autres
magasins
de vente
au détail

Ensemble
des magasins

de vente
au détail

%

Marchandises
Aliments et boissons 76,8 1,2 0,0 0,0 8,0 14,0 100,0
Articles de santé et de soins

personnels 19,3 56,4 0,6 0,1 16,4 7,3 100,0
Vêtements, chaussures et

accessoires 0,9 0,3 54,5 0,0 29,9 14,4 100,0
Articles d’ameublement et

appareils électroniques 1,1 2,2 1,3 61,4 28,0 5,9 100,0
Véhicules automobiles,

pièces et services 0,0 0,0 0,0 0,1 14,6 85,3 100,0
Carburants, huile et

additifs pour véhicules
automobiles 5,0 0,0 0,0 0,0 3,5 91,4 100,0

Tous les autres biens et
services 18,1 2,5 1,6 4,3 27,8 45,7 100,0

Total 21,9 5,0 5,5 5,6 17,2 44,8 100,0

Statistique Canada - No de Cat. 11-001F 5



Le Quotidien, le 10 avril 2002

AUTRES COMMUNIQUÉS

Ventes intérieures de produits pétroliers
raffinés
Février 2002 (données provisoires)

En février, les ventes de produits pétroliers raffinés ont
atteint 7 176 000 mètres cubes, en baisse de 5,2 % par
rapport à février 2001. Les ventes ont diminué pour cinq
des sept principaux groupes de produits, le mazout lourd
ayant enregistré le recul le plus important (-34,7 % ou
-245 500 mètres cubes).

Les ventes de carburéacteurs pour turboréacteurs
ont diminué de 17,7 % ou de 83 800 mètres cubes
comparativement à février 2001. Toutefois, les ventes
de carburéacteurs pour turboréacteurs ont crû pour
un quatrième mois consécutif en février, pour se fixer
à 390 300 mètres cubes.

Les ventes d’essence à moteur se sont accrues
de 50 300 mètres cubes ou de 1,8 % par rapport à
février 2001 pour atteindre 2 919 600 mètres cubes. Les
ventes d’essence de la catégorie ordinaire sans plomb
et de la catégorie super ont augmenté respectivement
de 1,0 % et de 12,1 %, tandis que celles d’essence
de la catégorie intermédiaire ont fléchi de 5,2 %
comparativement à février 2001.

Les ventes cumulatives de produits pétroliers
raffinés de janvier à février ont reculé de 945 800 mètres
cubes ou de 6,1 % par rapport à la même période
en 2001. Les ventes ont diminué pour six des sept
principaux groupes de produits, le mazout lourd ayant
connu le fléchissement le plus important (-26,1 %
ou -379 000 mètres cubes). Les ventes cumulatives
d’essence à moteur de janvier à février ont affiché la
seule augmentation (+ 94 400 mètres cubes ou +1,6 %).

Ventes des produits pétroliers raffinés

Fév.
2001r

Fév.
2002p

Fév.
2001

à fév.
2002

en milliers de mètres cubes var. en %

Total, tous les produits 7 572,2 7 176,0 -5,2
Essence à moteur 2 869,3 2 919,6 1,8
Carburant diesel 1 757,2 1 747,2 -0,6
Mazouts légers 694,5 666,8 -4,0
Mazouts lourds 707,1 461,6 -34,7
Carburéacteurs pour

turboréacteurs 474,1 390,3 -17,7
Charges

pétrochimiques1 353,7 358,1 1,2
Tous les autres produits

raffinés 716,3 632,4 -11,7

Janv. à
fév. 2001r

Janv. à
fév. 2002p

Janv.-fév. 2001 à
janv.-fév. 2002

Total, tous les produits 15 614,3 14 668,5 -6,1
Essence à moteur 5 910,4 6 004,8 1,6
Carburant diesel 3 589,8 3 492,3 -2,7
Mazouts légers 1 515,6 1 341,1 -11,5
Mazouts lourds 1 451,9 1 072,9 -26,1
Carburéacteurs pour

turboréacteurs 937,6 722,5 -22,9
Charges

pétrochimiques1 762,0 761,3 -0,1
Tous les autres produits

raffinés 1 447,1 1 273,7 -12,0

r Données révisées.
p Données provisoires.
1 Matériel produit par les raffineries et utilisé par l’industrie pétrochimique dans

la fabrication des produits chimiques, du caoutchouc synthétique et d’une
variété de plastiques.

Données stockées dans CANSIM: tableau 134-0004.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Eleonore Harding au
(613) 951-5708 (hardele@statcan.ca) ou avec Gerry
Desjardins au (613) 951-4368 (desjger@statcan.ca),
Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie.
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NOUVEAUX PRODUITS

Femmes au Canada: une mise à jour du chapitre
sur le travail, avril 2002
Numéro au catalogue: 89F0133XIF
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique en vente sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version micro-fiche, -XPB ou
-XPF, la version papier, -XDB, la version électronique
sur disquette et -XCB, la version électronique sur
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Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
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l’état de votre compte: 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca) sous les rubriques Produits et services et Publications payantes ($).
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